## Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per  
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,  
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia  
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

**Leuren, Peter**

**Moguntiae, 1719**

Quæst. 880. An & qualiter infidelis possit ducere in uxorem cuius  
machinationibus occidit ejus maritum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

tractandum pro ut statuitur c. II. b. t. & tenent Barbos. *ibid.* n. 2. citatis Abb. in c. I. b. t. n. 6. Anchār. n. 7. Nav. l. c. n. 19. Sanch. l. 9. d. 36. num. 5. Rofel. Ang. Syl. & alios. item Pith. b. t. num. 28. eò quod unus sic vovere potest in præjudicium proprium, non tamen in præjudicium alterius non consentientis. secus tamen est, si alter non ad tempus tantum, sed absolute in perpetuum consensisset in alterius votum perpetuæ castitatis; tunc enim vovens non tenetur reddere debitum, nec alter ab illo petere potest. eò quod taliter concedens licentiam censatur renunciasse absolute juri suo conjugali, quod habet in alterum; cum absoluta castitas servari nequeat cum obligatione reddendi debitum conjugale, unde etiam data licentia revocari nequit. ita cum gl. in c. II. cap. 33. q. 5. v. nisi anclor Laym. l. 4. c. 7. num. 15. Pith. l. c. contra Abb. in c. charissimus. b. t. n. 5. & Sanch. l. c. d. 40. num. 17. censentes posse maritum, non obstante tali à se datâ licentiâ, irritare tale votum uxoris, sicut irritare potest votum ab uxore etiam cum licentia sua editum non ve-

scendi carnibus, longinquam peregrinationem suscipiendo; verum in hoc est disparitas, quod quò ad ea, qua spectant ad gubernationem domus & alia uxor subdita sit viro tanquam capitî suo, quam potestatem gubernativam, quia abdicare non potest maritus, eam concedendo uxori, licentiam ad istiusmodi vota date. non censetur, poterit eadem adhuc irritare. non verò ita subjœcta potestati viri, quod ad debitum & actus conjugales in ordine ad quæ æquali jure & potestate gaudent maritus & uxor. & hinc tale votum perpetuum, ad quod ita absolute & illimitate uxori semel dedit licentiam, revocare seu irritare non potest. ut Laym. l. c. num. 14. Pith. cit. num. 28. in fine, ubi tamen uxor vovit continentiam ad tempus, nullum certum tempus designando, maritusque simpliciter dixit, se contentum esse poterit, quandounque voluerit, licentiam revocare: è contra eam revocare non poterit, si uxore designante certum tempus v. g. pro quadragesima simpliciter concessit licentiam. Pith. n. 29.

## TITULUS XXXIII.

### De conversione infidelium.

*Quæst. 879. In infidelis conversus ad fidem, an & quando in coniugio cum infidelis remanere possit ac debeat, & quid, si habeat plures uxores?*

1. Resp. ad primum: Infidelis ( quo nomine alias latius accepto veniunt omnes à fide catholica alieni, adeoque & heretici, hic tamen eo strictè accepto non veniunt pagani & judæi, seu qui nunquam fidem Christianam seu baptismum receperunt ) ad fidem conversus, dum alter conjux in infidelitate remanens ei amplius, vel saltem non sine perversionis periculo & Creatoris injuria cohabitare vult, potest, ea dimissa, nubere alteri fideli, est certissima apud omnes, ut Sanch. de matr. l. 7. d. 3. & 4. per textum clarum c. 7. de divortiis, non tamen eo ipso statim, quo convertitur infidelis, dissolvitur matrimonium cum manente infidelis; sed tunc prius quando actu ad alias nuptias transit. Barb. ad cap. 8. de divortiis n. 18. citatisquam plurimis, si verò antequam ad has transeat, alter quoque convertatur, cum eo in coniugio remanere debet juxta textum clarum c. 8. de divort. juncta gl. v. compellitur. & quidem, etiamsi cum impedimento secundum canones dirimenter contrarerint, excepto tamen gradu consanguinitatis tam linea directa quam collateralis, tales enim consanguinei separari debent, quia talia matrimonia inter patrem & filiam, inter fratres & sorores jure naturæ sunt irrita, de quo videtur tamen Barb. in c. 8. de divort. n. 2. num. verò, si conjux converti quidem renuit, cum converso tamen pacifice & sine perversionis periculo habitare parata sit, possit ac debeat continuare matrimonium resolutum ad l. 4. decret. ubi ex professo de matrimonio infidelium.

2. Resp. ad secundum: Infidelis conversus habens plures uxores, ceteris dimissis primam solam retinere debet, si ea quoque convertatur, vel saltem pacifice & sine periculo perversionis ei co-

habitare velit Arg. cit. c. 8. Barb. *ibid.* num. 11. Si quidem cum prima solum contraxit verum & validum matrimonium, cum polygamia sit iure divino prohibita, unde etiam, si prima nolit converti, nec sine perversionis periculo cum eo habitare possit, nullam ex ceteris uxoribus etiam ad fidem conversis ducere tenetur. ut Barbos. l. c. citatis Sanch. de matr. l. 7. d. 80. num. 8. valent Tom. 4. d. 10. q. 1. punct. 3. Reginald. Bonach. & aliis.

*Quæst. 880. an & qualiter infidelis posset ducere in uxorem, cujus machinationibus occidit ejus maritum.*

1. Resp. non potest in hoc casu tale in uxorem ducere, sive sit Christiana sive infidelis, pro ut statuitur & impedimentum hoc inducit per c. I. b. t. & cum communī tenent Sanch. l. 8. d. 78. num. 3. Ponc. de imped. matr. c. 27. vers. sed quares. Sylv. Nav. Tolet. & alii, quos magno numero refert Barb. in cit. cap. 1. num. 1. & 2. neque hic juvat, quod ista cooperatio ea intentione facta, ut vir infidelis contracto sicut matrimonio convertatur Arg. cit. c. 1. juxta quod mulieres, quarum machinationibus Saraceni occiderunt maritos earum, non effugerunt hoc impedimentum dirimens, eti per illas isti occisores fuerint conversi ad fidem, non enim facienda sunt mala, ut inde eveniant bona, etiam spiritualia, ut gl. in cit. cap. 1. v. compensatio. Abb. *ibid.* num. 5. & Barb. num. 4. Potrò occasio inducendi hoc impedimentum fuit æquitas; cum justum erat, puniri aliquem in eo, in quo deliquit; qualiter verò hoc impedimentum induci poterit in penam delicti commissi tempore infidelitatis, quo vir non erat subjectus Ecclesiæ, & qualiter hæc pena non extinguitur per suscepsum ab infideli Baptismum, sic rectius cum Henriq. in sum. l. 12. c. 14. §. 2. Barbos. l. c. Birth. b. t. num. 2. & aliis, quod eti per

per se ac directè illud non potest afficere maritum infidelem, reddendo illum inhabilem ad contrahendum cum ea, possit tamen indirectè seu per accidens afficere ipsum, afficiendo directè uxorem fidelem quæ cooperata est ad necem mariti, reddendoque illam in perpetuum inhabilem ad accipientium illum infidelem, etiam convertitum in maritum, & consequenter illum quoque ad ducendam illam in uxorem. Unde etiam, ut bene inferunt hi AA. si tam vir occisor, quam mulier cooperans tempore commissi criminis erant infideles, hoc impedimentum hancque paenam, utpote solo jure ecclesiastico inductam non contrahunt, adeoque, dum postmodum ad fidem convertuntur, non impediuntur se invicem ducere in conjuges. & consequenter opus non est dicere impedimentum hoc & paenam tolli per eorum Baptismum, et si alias per eum tollantur una cum delictis paenae iis annexæ, cum esset contractum per eos impedimentum, aut etiam paena, de cætero ad hoc impedimentum incurendum requiritur primò, ut uxor cum viro aliquo in mortem sui mariti vel maritus cum aliqua muliere in mortem suæ uxoris conspiraverit activè concurrendo, v. g. mandato, consilio, vel ipsius facti executione ad necem mariti vel uxoris suæ. Unde non sufficit ad illud contrahendum ratihabito factæ occisionis mariti, dum v. g. uxor resciens virum aliquem maritum suum occidisse ea intentione, ut secum contraheret matrimonium & ex postfacto approbet & ratum habeat; cum iutis dispositio statuunt hoc impedimentum, utpote prohibitoria non sit extendenda ultra casum expressum, ut gl. fin. in cit. cap. 1. His non obstante, quod ratihabito retro trahatur & æquiparetur mandato juxta regul. 10. juris in 6, cum id solum fiat fictione juris, & spectata rei veritate ratihabito non sit mandatum, vel activus consensus seu influxus in necem, neque rationem cooperationis & machinationis, qua necessariò requiruntur, habere possit, dum post mortem mariti eam machinari aut mandare nequeat, ut Abb. in cit. cap. 1. num. 10. Sanch. cit. d. 78. num. 6. Pith. h. t. num. 3. ad hæc ut ratihabito retrotrahatur & æquiparetur mandato, requiritur, ut ratihabens utroque tempore & quo mandatur, & quo actus exercetur, sit habilis ad mandandum; qualis quia v. g. non est infans, si quis nomine illius occidat hominem, & si factus major, id ratificet, non potest haberi pro mandante, neque etiam his obstante, quod ex generali regula, ut gl. & Bart. in l. 1. §. sed eti. ff. de vi & vi armat. ratihabito æquiparetur mandato in delictis in ordine ad paenam iutis incurriendis juxta c. 2. de sent. excomm. in 6. ubi quod ex post ratihabens occisionem clerici nomine suo factam incurrit excommunicationem, nam ut Pith. l. c. excipi debet; nisi per legem paena sive impedimentum aut inhabilitas aliqua specialiter sit statuta, aliqui, eò quod activè concurrerit ad delictum, qualiter ratihabens nec physie nec moraliter concurredit ad id, quod præteritum est. Requiritur secundò, ut conspirantes cooperentur nec alterius conjugis eā intentione, ut inter se ineant matrimonium; non enim contrahitur hoc impedimentum, si ob aliam causam v. g. ulciscendi se id faciant. Barb. in c. 1. num. 6. idque, ut idem, etiam si intentio alia non significetur extrinsecus. Tertiò, ut uterque intendentum inter se inire matrimonium cooperetur ad necem per se, sive

per alium inferendam, ita ut satis non sit, si unus eorum tantum cooperetur. Sanch. tit. d. 78. num. 5. Barb. l. c. nisi interveniat inter eos adulterium, quod alias intervenire necesse non est, dum ambo cooperantur Sanch. l. c. Pith. num. 4. Quartò ut occiso ipsa sequatur ex illa machinatione, secus si mors sequatur ex culpa medici aut Chirurgi vel negligentia vulnerati, ut arg. c. 5. caus. 31. q. 1. juncta gl. ibid. v. occidisse. Sanch. l. c. num. 6. Barb. l. c. n. 6.

*Quæst. 381. Infidelium uno converso & altero remanente in infidelitate, cui eorum proles communis assignanda.*

R Esp. dum conjugum unus convertitur ad fidem, sive si pater, sive mater sit, proles, sive una sit, sive plures, concedenda seu relinquenda converso, si doli capax est. Sanch. de matr. l. 7. d. 73. num. 16. Barb. cap. 2. h. t. n. 1. & 14. citatis aliis cum communis & certa juxta cit. cap. 2. & c. 10. caus. 28. q. 1. Idque, ut ibi, ob favorem religionis, cum ut dicitur, l. 43. ff. de relig. & sumpt. fun. summa sit ratio, quæ pro religione facta & quia præceptu spectandum est cotimodum p[ro]olis, ideoque disponendum apud quem parentem tutius & sine periculo perversioris à fide sit collocandus & mansurū, ut gl. fin. in cit. cap. 2. & Abb. ibid. num. 8. Neque refert, an proles sit minor triennio, quo casu alias spe. Etato jure telinqui debet matr[is], ab ea educanda, ut pote magis egens opera & solatio matris quam patris, an major triennio, post quod alias proles à patre educanda, & non à matre, de quo alibi, & pro ut hic sub variis limitationibus & distinctionibus Barbos. in cit. cap. 2. num. 7. & num. 13. quem vide tantisper. non procedunt enim illa in casu nostro, ubi conjux unus fidelis, & alter infidelis. ut &c, dum de fide agitur, nulla habetur ratio potestatis patris sub qua alias sunt filii, & non sub potestate matris secundum leges civiles. §. ult. Inst. de patr. potest. juncta L. mulierum. 6. Inst. de adopt. Unde jam etiam recte inferitur, proles natas ex infidieli & fidei jure posse presentari ad Baptismum volentes fidelis licet reclamante infidelis. ut arg. cit. cap. 2. Azot. pag. 1. l. 8. cap. 25. q. 3. Sanch. l. c. Pith. h. t. num. 6. Barb. l. c. num. 2. citatis aliis. Quod ipsa procedere etiam, sive sit parens immediatus sive mediatus, ait Barb. ex Ricciu. de jure personar. extra gremium. Eccl. exist. l. 2. cap. 32. num. 24. testante sic resolutum fuisse in curia, ubi invita matre Judæa fuit baptizatus parvulus, eò quod defuncto ejus patre adest avus paternus, qui petebat eum baptizari. Quin imo procedit responsio, dum uterque patens infidelis & fidelis (puta quia hic non vult dispiere uxori infidieli) nolle problem baptizari. quia ex eo solo, quod infans habet unum parentem fidelem, & qui sit de foro Ecclesiæ, ea jus habet compellendi fidelem ad offerendum filium (qui & ipse est de foro Ecclesiæ, quod habet patrem fidelem ut Pith. l. c.) ad Baptismum. Sanch. Azot. Pith. Barb. LL. c.